
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO 
Publicação do DOE nº.33859 do dia 24/04/2019
Protocolo nº 426327, referente ao CONTRATO Nº 013/2019
Contratada: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Fornecimento de OPME(Órtese prótese e materiais especiais)
CNPJ nº.12.544.921/0001-02
Endereço: TRAV.BARÃO DO TRIUNFO N° 3540, ED. INFINITY CORPORATE, 
sls 401.402 e 409, BAIRRO MARCO CEP:66.095-055 - BELÉM/PA,
OREDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 427296
PORTARIA Nº 293 de 25 de abril de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 290 de 23 de abril de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.860 de 25/04/2019, protocolo nº 
426761 que exonerou o servidor CLAUDIO AFONSO CARDOSO, matrícula 
nº 57223969/2, do cargo em comissão de Supervisor Administrativo, da 
Agência Municipal do IASEP/Capitão Poço, sob o código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de maio de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 294 de 25 de abril de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 291 de 23 de abril de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.860 de 25/04/2019, protocolo nº 426764 
que nomeou ELISA NAZARÉ DE JESUS SALES, para exercer o cargo em 
Comissão de Supervisor Administrativo, da Agência Municipal do IASEP/
Capitão Poço, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de maio de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 427520

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da Publicação DOEnº 33859, de 24/04/2019.
Protocolo:426394
Termo Aditivo: 02Contrato: Nº 09/2018
Onde se lê:
“Data da Assinatura: 19.04.2019.”
Leia-se:
“Data da Assinatura: 18.04.2019.”

Protocolo: 427403

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01 Contrato: Nº 22/2018
Data da assinatura: 25/04/2019
Vigência: 01/01/2019 a 31/10/2019.
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto a repactuação com 
efeito retroativo de 01 de janeiro de 2019, com acréscimo de 3,90%, com 
base no art. 65, parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e a supressão, a partir de 
01 de março de 2019, no percentual de 3,26% (três vírgula vinte seis 
por cento),com fundamento do parágrafo único, do artigo 3º do Decreto 
Estadual de nº 1, de 2 de janeiro de 2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 70.984,02 (Setenta mil, novecentos e oitenta 
e quatro reais e dois centavos)
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv. Dr. Moraes,nº740 Alameda Amazônia, nº 55, CEP 66.035-
080 - Belém/Pa.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 427328

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 099 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/169460, 
de 12/04/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor, José Mauricio Vieira Barata Junior, Id Funcional 
nº 5888375/4, ocupante da função de Técnico de Administração e Finan-
ças, lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 500,00
1297 0261 339033 R$ 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do pra-
zo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de Abril de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 427202

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100 DE 25 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/167990 (PAE), de 12/04/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula funcio-
nal n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no Ser-
viço Social, a viajar ao município de Santa Bárbara/PA, no dia 26/04/2019, 
a fi m de realizar diligência relativa ao processo 2015/413497.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de Abril de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 427626
PORTARIA Nº 091 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/168298 (PAE), de 12/04/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, matrícula fun-
cional n.º 5835704/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, 
lotada no Serviço Social, a viajar a cidade de Macapá/AP, no período de 
07 a 10/05/2019, a fi m de realizar diligência a benefi ciários acima de 70 
anos, conforme solicitado pela Diretoria de Previdência, através de Mem. 
026/2015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de Abril de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 096 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/171733 (PAE), de 15/04/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula fun-
cional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
no Serviço Social, a viajar a cidade de Fortaleza/CE, no período de 13 
a 17/05/2019, a fi m de realizar diligência a benefi ciários acima de 70 
anos, conforme solicitado pela Diretoria de Previdência, através de Mem. 
026/2015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de Abril de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 427596

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 775 DE 23 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, Id Func nº 
5128358/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT da Grande 
Belém/CECOMT Mercadorias Em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 02/05/2019 a 31/05/2019, correspondentes ao triênio 
de 11/05/2002 a 10/05/2005.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


